
 

INSTITUTO NACIONAL 
ACADEMIAS, TALLERES Y RAMAS DEPORTIVAS 2020. 

 

# ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN EDUCATIVA PROFESOR (A) RESPONSABLE DEPARTAMENTO CORREO 

1 Academia de  Estudios Sociales (ADESIN) 

"Investigando también aprendo" 

Leonardo Cisternas  

 

 

Historia y Ciencias 

Sociales 

 

l.cisternas.his@institutonacional.cl 

 

2 Academia de Cultura, Patrimonio 

Audiovisual y Memoria (ACPAMIN) 

Macarena Arce Olmedo m.arce.his@institutonacional.cl  

 

3 

 

 

Academia de Cinematografía “Creavisión” 

Manuel Calcagni Rojas m.calcagni.his@instituonacional.cl  

Marcela Dávila Méndez m.davila.his@institutonacional.cl  

4 Academia de Gestión Cultural  

(AGECIN) 

Pía Huerta Márquez Extensión extension@institutonacional.cl 

 

5 Taller de Fotografía (Bitácora-RedPin*) Claudia Adasme Artes Visuales extension@institutonacional.cl  

 

6 

 

 

 

Conjunto Folclórico Musical Leonardo Alarcón Cáceres  

 

 

 

 

 

 

Artes Musicales 

leonardo.alarcón.c@gmail.com 

 

Edith Araya Green e.araya.amu@institutonacional.cl  

7 Beatlemanía Cristian Allendes Urzúa c.allendes.amu@institutonacional.cl 

 

8 Ensamble de Guitarras Cristian Allendes Urzúa c.allendes.amu@institutonacional.cl 

 

 

 

 

9 

Escuela de Música de la Orquesta Juvenil Claudio Púa Reyes c.pua.amu@institutonacional.cl 

 

Escuela de Música de la Orquesta Juvenil 

(Cello) 

Óscar Ahumada Negredo oscar.ahumada.negredo@gmail.com 

 

Escuela de Música de la Orquesta Juvenil 

(Violín) 

Mauricio Carrasco Cancino mauricio.carrasco.c@hotmail.com 

 

Escuela de Música de la Orquesta Juvenil 

(Violín y Viola) 

Joaquín Benavides Fuentes jbenavides@vtr.net 

 

10 Coro de Estudiantes del Instituto Nacional Joaquín Benavides Fuentes jbenavides@vtr.net 

 

11 Taller de Palín. Deporte tradicional del 

pueblo Mapuche 

Lautaro Cayupan Cayupange Mapudungun l.cayupan.iem@institutonacional.cl 

 

12 Academia de Teatro (ATIN) Fernando Ramírez  

 

 

 

 

Lenguaje 

 

 

 

f.ramirez@institutonacional.cl  

13  

Academia de Debate (ADEIN) 

Myriam Aceitón 

 

m.aceiton.len@institutonacional.cl 

 

13 

 

Academia de Debate (ADEIN) 

 

Ricardo Gómez adein@institutonacional.cl  

14 Academia de Letras Castellanas ALCIN 

(para estudiantes de la jornada tarde) 

Odette Morales Braniff o.morales.braniff@gmail.com 

 

 

15 

Academia de Letras Castellanas ALCIN 

(para estudiantes de la jornada mañana) 

Paola Iribarra p.irribarra.len@institutonacional.cl  

Academia de Periodismo Manuel Suil Olivares m.suil.len@institutonacional.cl  

16 Academia de Matemática del Instituto 

Nacional (AMIN) 

Luis Arancibia Morales Ed. Matemática luis.arancibia.morales@gmail.com  

7 Academia de Astronomía y Astronáutica María Angélica López Física mangelica.lu@gmail.com  

 

18 

 

 

Academia de Química (AQUIN) 

Shasmmin Cornejo Pérez  

Química 

 

aquin@institutonacional.cl,  

Magdalena Loyola Penchulef 

 

19 

Academia de Ciencias Experimentales 

Biológicas (ACEBIN) 

Lilian Ubillo Araya Biología l.ubillo.bio@institutonacional.cl 

 

20 Academia de Robótica Orlando Salinas Atenas Computación 

Educativa 

o.salinas.ced@institutonacional.cl  

21 Rama de Fútbol Patricio Ancan Jara  

 

 

Ed. Física 

 

 

 

 

p.ancan.efi@institutonacional.cl 

 

22 Taller de Ajedrez Jorge Flores Salinas floresjorge02@gmail.com  

23 Rama de Karate Iván Pardo Galaz ipardogalaz@yahoo.es  

24 Rama de Atletismo Iván Pardo Galaz ipardogalaz@yahoo.es  

25 Taller de Básquetbol Orlando Silva Sánchez go113015@hotmail.com  

26 Taller de Restauración y Conservación de 

documentos bibliográficos 

Richard Solís S. Biblioteca y Archivo 

Histórico 

 

r.alvarado@institutonacional.cl 
*Solo para capacitación de CenFoto, en el marco del proyecto “Bitácora”, por Fondo Regional CEINA y Red Patrimonial IN. 
 

Coordinadores: 
Pía Huerta Márquez               Omar Herrera Rivera 

                                                                    Área Humanística-Científica               Área Deportiva 

Extensión Educativa e Institucional 

extension@institutonacional.cl 
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